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Anotace:
Tato bakalářská práce se v teoretické části zabývá vnitřním prostředí budov se

zaměřením na mateřské školy. Je rozdělena na tři části. V první části krátce popisuje
jednotlivé složky vnitřního prostředí a jejich vliv na naše zdraví. V druhé části jsou
vypsané jednotlivé možnosti větrání v budovách s požadavky na větrání mateřských škol.
Třetí část obsahuje druhy vytápění budov a požadavky na vytápění mateřských škol.
V projektové části bakalářské práce je zpracován projekt vytápění mateřské školy
v Průhonicích. Jedná se o dvoupodlažní budovu vytápěnou otopnými tělesy
a podlahovým vytápěním. Projektová dokumentace obsahuje technickou zprávu,
výpočty, technické listy a výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova:
Vnitřní prostředí, složky vnitřního prostředí, větrání, vytápění, mateřská škola

Abstract:

This bachelor thesis in the theoretical part deals with the indoor environment of
buildings with a focus on nursery schools. It is divided into three parts. In the first part
briefly describes the individual components of the internal environment and their impact
on our health. In the second part are listed different options for ventilation in buildings
with requirements for ventilation of nursery schools. The third part contains types of
heating of buildings and requirements for heating of nursery schools. In the project part
of the bachelor thesis is processed the project of heating in the nursery school in
Průhonice. This is a two-story building heated by heating units and underfloor heating.
Project documentation includes a technical report, calculations, technical data sheets and
technical documentation.

Key words:

Indoor environment, components of the indoor environment, ventilation, heating, nursery
school
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1 Úvod
Člověk dnes tráví většinu svého času uvnitř budovy, je tedy důležité se zabývat

problematikou vnitřního prostředí. Především jeho vlivem na naše zdraví a psychiku.
V dnešní době chceme mít co nejekonomičtější budovu a proto jsou kladené vysoké
nároky na tepelně technické vlastnosti budovy. Spolu s těmito vlastnostmi, ale rostou
požadavky na větrání interiéru, protože se vzduch nedokáže vyměňovat přirozeně
netěsností obálky budovy jako tomu bylo doposud. V této části bakalářské práce bych
chtěla krátce popsat jednotlivé složky vnitřního prostředí a jejich vliv na naše zdraví.
Částečně se zaměřenit na mateřské školy, jejich větrání a vytápění, jelikož v České
republice je větrání škol dosti opomíjené. Většina škol je nově vybavena těsnými okny a
nově zateplena. Větrání však stále probíhá pouze přirozeně lidským faktorem. V zimě se
tedy větrání omezuje na minimum a určitě není zajištěn přísun vzduchu podle vyhlášky
č. 343/2009 Sb., kterou se mění vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na
prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých.
[1] Vnitřní prostředí pak není vyhovující a může docházet ke zdravotním problémům
u dětí.

2 Vnitřní prostředí
Vnitřní prostředí je složeno z několika složek, které nám ovlivňují jeho kvalitu.
Mezi tyto složky patří:

- Tepelně vlhkostní mikroklima
- Toxické mikroklima
- Mikrobiální mikroklima
- Světelné a psychické mikroklima
- Akustické mikroklima
- Aerosolové mikroklima
- Odérové mikroklima
- Ionizační mikroklima
- Elektromagnetické mikroklima
- Elektrostatické mikroklima
- Elektroiontové mikroklima[2]

Pro všechny tyto složky máme v normách zadané požadavky. Díky jejich dodržení
můžeme vytvořit kvalitní prostředí, ve kterém se budeme cítit dobře.

Obrázek 1: Průměrné podíly složek vnitřního prostředí [3]

9

2.1 Složky vnitřního prostředí
2.1.1 Tepelně vlhkostní mikroklima
Tepelně vlhkostní mikroklima je tvořeno vlhkostními a tepelnými toky, které mají

vliv na tepelnou pohodu člověka. Tepelná pohoda je takový stav vnitřního prostředí,
při němž se cítíme co nejlépe. Tento stav je ovlivňován činností člověka, tepelným
odporem oděvu, teplotou vzduchu, střední radiační teplotou, rychlostí proudění vzduchu
a relativní vlhkostí vzduchu. [4] Zdrojem tepla je člověk sám o sobě, teplo vytváří svými
játry. Množství sděleného tepla závisí na jeho věku a pohlaví. Ženy obecně produkují
méně tepla než muži. Spolu s tělesnou aktivitou člověka roste metabolické teplo.

Tabulka 1: Metabolické teplo při různých aktivitách [5]

Činností člověka jako je například sušení prádla, sprchování, vaření a pěstování rostlin
vzniká v interiéru vodní pára, zdrojem vodní páry je také sám člověk.

Tabulka 2: Zdroje vodní páry v interiéru [5]

Tepelnou pohodu zajišťujeme pomocí zařízení upravující teplotu a vlhkost vzduchu.
Tepelná pohoda je velmi důležitá, ovlivňuje produktivitu práce. Při nízké nebo naopak
vysoké teplotě klesá naše produktivita. [2]

Tepelně vlhkostní mikroklima tedy závisí na vnějším prostředím, tepelně
technických vlastnostech budovy, způsobu větrání a vytápění, množství a činnosti lidí,
tepelné zátěži prostoru a osvětlení. Velký vliv mají okna, kterými v zimě uniká velké
množství tepla z interiéru a v létě naopak okny přichází teplo z exteriéru. [4]
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2.1.2 Toxické mikroklima
Toxické mikroklima je tvořeno toxickými látkami ve vzduchu. Tyto látky

nemusejí mít žádný zápach jako například oxid uhelnatý. Do vnitřního prostředí se
dostávají z exteriéru, uvolňují se z materiálů nebo jsou produktem člověka. Plyny
vnikající do interiéru z venkovního prostředí jsou především produkty benzínových
motorů, spalování fosilních paliv obsahujících síru nebo oxidy dusíku vzniklé při hoření.
Oxidy dusíku a uhlíku spolu s vodní parou vytvářejí v atmosféře kyseliny, díky kterým
vznikají kyselé deště. Tyto deště mají negativní dopad na stavební materiály. Toxické
látky dále vytvářejí smog. Ten ke svému vzniku potřebuje ultrafialové záření. To
znamená, že nevětší nárůst smogu bude v poledních a počátku odpoledních hodin. Oxid
uhelnatý v interiéru převážně vzniká spalovacími procesy jako je koření cigaret, různá
lokální topidla a spalovacími motory automobilů. Plynové spotřebiče kategorie A, tedy
bez odtahu spalin, vytvářejí kromě CO ještě oxidy dusíku. Ozón v interiéru vzniká hlavně
laserovými tiskárnami a fotokopírovacími stroji. [2] Látky uvolňované z materiálů uvnitř
budovy se nazývají těkavé organické látky. Patří mezi ně například formaldehyd, toluen,
benzen a další. Tyto látky při krátké expozici většinou pouze dráždí sliznice, zhoršují
dýchání, způsobují bolesti hlavy nebo astma. Při dlouhodobém působení jsou však pro
člověka nebezpečné, jelikož většina z nich je karcinogenní. [6]

2.1.3 Mikrobiální mikroklima
Mezi mikroby nebo-li bioaerosoly patří viry, bakterie, plísně a jejich spóry

o průměru 0,1 až 100 μm. Do interiéru se dostávají z vnějšího prostředí, ze stavebních
konstrukcí nebo jsou produkované člověkem. Mikrobi se také mohou šířit
vzduchotechnickým zařízením. Vzduch, který cirkulujeme může obsahovat mikroby,
které nám způsobují astma, nachlazení, dýchací problémy, angínové bolení v krku nebo
ucpaný nos či řídkou rýmu. Některé mikroorganismy mohou být i karcinogenní. Příčinou
je nepravidelné čištění filtrů, díky čemuž může dojít ke zpětnému přenosu
mikroorganismů do interiéru nebo v případě vlhkého filtru dochází k množení plísní.
U člověka mohou být přenášeny jeho kůží a oděvem nebo při kašli, kýchání a mluvení.
Lidé jsou asi největším zdrojem mikroorganismů patogenních pro člověka.
Mikroorganismy pro svůj vznik a růst potřebují vodu, kyslík a živiny. Zabránění růstu
mikrobů můžeme tedy zajistit vhodnou relativní vlhkostí ve vnitřním prostředí. [2]

Tabulka 3: Kritérium koncentrace bakterií a plísní v ovzduší pobytových místností [7]
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2.1.4 Světelné a psychické mikroklima
Světlo ovlivňuje naši psychiku, náladu, chování a produktivitu práce. Při jeho

nedostatku může dojít k poškození zdraví. Osvětlení rozdělujeme na denní, umělé

[…]

U Elektrického vytápění se používají topné kabely, rohože nebo fólie umístěné do
betonu, pod podlahovou krytinu nebo do dřevěných trámových podlah. Při použití
topných rohoží se používá nosné tkanivo s topným kabelem ve tvaru meandru. Rohože
se vyrábějí v šířce 0,5 m s délkou do 20m. Jejich výkon je maximálně 160 W/m2. Topné
fólie mají topný výkon větší než rohože, až 200 W/m2, pokud se instalují do betonu. Jsou
složeny ze dvou polyesterových fólií propojených vrstvou grafitu s napájecími vodiči na
stranách fólie. Pro vytápění podlah pomocí topných kabelů se instalují kabely s výkonem
do 20 W/m. [30]

24

4.3.2 Stropní vytápění
Stropní vytápění rozdělujeme podle typu provedení na:
- otopné plochy s trubkami zalitými ve stropě
- otopné plochy tvořené lamelami
- otopné plochy tvořené sálavými panely a pasy
- otopné plochy v dutém podhledu

4.3.2.1 Stropní plochy s trubkami zalitými ve stropě

U tohoto způsobu stropního vytápění je potrubí přímo zalité ve stropě. Ukládají
se přímo do betonu nebo pouze do omítky stropu. Ukládání trubek přímo do betonu je
velmi náročné. Otopný had se provádí současně s výstavbou stropu. Při provedení trubek
pouze do omítky se jako první postaví strop a poté se zespoda upevní otopné trubky.

Je nutné dodržovat maximální hodnotu tepelného sálavého toku 200 W/m2
u temene hlavy, jinak by docházelo k narušení tepelné pohody. [30]

Obrázek 15: Stropní plochy s trubkami zalitými ve stropě [31]

4.3.2.2 Otopné plochy tvořené lamelami
Na trubky se upevňují lamely, které zajišťují rovnoměrnější rozprostření

tepelného toku. Nejpoužívanější materiál na lamely je hliníkový plech, jelikož má vysoký
součinitel tepelné vodivosti a odvádí tak rychle teplo z trubek. Existuje spousta druhů
provedení uchycování plechů na trubky a strop. Jeden ze známých způsobu je
Zent-Frengerův strop. Zde se trubky zavěšují pod strop a pomocí ocelové svorky se k nim
připevňují hliníkové plechy o velikosti 625x625 mm. Přívodní teplota vody se navrhuje
až na 70°C s teplotním spádem 10 až 15 °C. [30]

Obrázek 16: Průřez Frengerovým otopným stropem [31]
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4.3.2.3 Otopné plochy tvořené sálavými panely a pasy
Panely a pasy jsou volně zavěšeny pod strop. Jsou složeny z ocelového plechu

shora tepelně izolovaného, na němž jsou připevněny trubky pomocí třmenů nebo jsou na
něm přivařeny. Tento způsob vytápění se převážně používá v průmyslu. [30]

4.3.2.4 Otopné plochy v dutém podhledu

Trubky jsou vedeny nad podhledem a pod stropem, který je ze spodní části
izolován. V podhledu je použita akustická izolace. [30]

Obrázek 17: Stropní vytápění s dutým podhledem a akustickou izolací [31]

4.3.3 Stěnové otopné plochy

Otopný had se umisťuje na stěnu pod omítku. Stěnové otopně plochy používají
mokrý nebo suchý systém provádění. U mokrého systému se otopný had upevní na zeď
například pomocí zatloukacích spon. Po upevnění trubek naneseme omítací síť a mokrou
omítku. Je nutné používat omítky určené pro stěnové vytápění. Suchý systém používá
sádrovláknité desky s již zabudovaným otopným hadem, které upevníme na
sádrokartonové, či na zděné stěny pomocí pomocných konstrukcí. Poté naneseme
omítku.[30]

Obrázek 18: Stěnové vytápění – mokrý systém [32]
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4.4 Vytápění v mateřských školách

Teploty v interiéru dle vyhlášky č. 343/2009 Sb.

Tabulka 7: Průměrné hodnoty výsledných teplot, rychlostí proudění a relativní vlhkosti vzduchu [1]

Typ prostoru
Výsledná teplota

Rychlost
proudění

Relativní
vlhkost

tg min
[°C]

tg opt
[°C]

tg max
[°C] va [m/s] rh [%]

Učebny,
pracovny,
místnosti určené
k dlouhodobému
pobytu

20 20+/-2 28

0,1-0,2

30-65

Tělocvičny 18 20+/-2 28 0,1-0,2 30-65
Šatny 20 20+/-2 28 0,1-0,2 30-65
Sprchy 24 - - - -
Záchody 18 - - 0,1-0,2 30-65
Chodby 18 - - 0,1-0,2 30-65

Vyhláška č. 343/2009 Sb. udává, že v učebnách určených k pobytu dětí a žáků

nesmí klesnout teplota vzduchu pod 18 °C ve třech po sobě jdoucích dnech a v jednom
dni klesnout více než pod 16 °C. Při poklesu na tyto hodnoty musí být provoz zařízení
pro výchovu a vzdělávání zastaven. Dále podle této vyhlášky nesmí být povrchová teplota
obvodových stěn po celý rok podstatně rozdílná od teploty vzduchu v interiéru. [1]

Podle vyhlášky č. 268/2009 Sb. [33] se musí v mateřských školách instalovat
ochranné kryty na otopná tělesa, aby nedošlo k poranění nebo popálení dětí. Tyto kryty
však musí umožnit proudění tepla do okolí.

Obrázek 19: Ochranný kryt na otopné těleso [34]

Firma KORADO vyrábí otopná tělesa RADIK MATERNELLE VK, u kterých

v přední části neprotéká teplonosná látka. Tím je zajištěna nízká povrchová teplota tělesa
a nemůže tak dojít k popálení dítěte. Dále má těleso zaoblené hrany, tím je zajištěna jeho
bezpečnost. Není tedy nutné instalovat ochranný kryt. [35]
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