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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění mateřské školy v Průhonicích
Jméno autora: Tereza Luňáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Miroslav Urban
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo splněno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zpracovala projekt řešení sytému vytápění zadaného objektu. Zvolený způsob řešení lze ohodnotit jako správný.
Předložený projekt je zpracovaný na velmi vysoké úrovni a to jak z hlediska koncepčního řešení, tak z hlediska grafického
provedení.
K zvolenému postupu řešení mám následující připomínky, podněty:
- V technické zprávě není popsán způsob přípravy teplé vody, ve výpočtové zprávě je pouze okrajově zmíněno, že bude

lokálně.
- Na trase jednotlivých větví rozvodu chybí vyvažovací armatury (regulátor průtoku), které by i v tomto koncepčním

řešení neměly chybět.
- Podle čeho a jak budou řízena oběhová čerpadla jednotlivých větví a jak je řízen zdroj tepla?
- Některé otopná tělesa jsou připojena rozvodem o dimenzi 20x2,8 (č.m. 2.22, 2.16, apod.), co je důvodem k použití

této dimenze?
- Rozdělení podlahového vytápění na dvě samostatné smyčky pro toalety pravděpodobně není nutné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Studentka využívá literatury v obecné části pojednávající o volbě vhodného systému. Rešeršní část je pojata s ohledem na
požadavky vnitřního prostředí v mateřské škole a materiálové řešení otopné soustavy. Rešeršní část je zpracována kvalitně
a doplňuje věcně zpracovaný projekt

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná a na dobré jazykové úrovni.
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- Výkresová část je zpracována velmi kvalitně, přehledně a jsou v ní veškeré potřebné údaje.
- Výpočtová část srozumitelně doplňuje koncepci systému vytápění a objasňuje navržené řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V pořádku, bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení

V práci není dostatečně řešena příprava teplé vody. Jak bude řešena příprava teplé vody a proč není navržený zdroj tepla
využitý na přípravu teplé vody.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je zpracována dobré úrovni, komentáře k navrženému řešení a odborné úrovni jsou uvedeny výše. K obhajobě
pokládám následující dotazy:

- Vysvětlete důvod osazení otopného tělesa regulačními armaturami (termostatický ventil a šroubení) a jejich
vliv na celkovou hydraulickou stabilitu otopné soustavy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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